АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.03.2014 года                             №  86
г. Сусуман

О социальных магазинах на
территории  Сусуманского района

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью обеспечения малоимущих граждан продуктами первой необходимости по ценам ниже среднего уровня цен,  администрация Сусуманского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о социальных магазинах на территории Сусуманского района (приложение №1).

2. Утвердить ассортиментный перечень продовольственных товаров социальной направленности (приложение № 2).
3. Утвердить положение о комиссии по присвоению статуса социального магазина (приложение №3).
4. Утвердить состав комиссии по присвоению статуса социального магазина (приложение № 4).

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Горняк Севера».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Сусуманского района                                                                                      А.М.Куршев
Приложение № 1

утверждено постановлением

администрации  Сусуманского района

от 20.03.2014 года № 86
ПОЛОЖЕНИЕ О СОЦИАЛЬНЫХ МАГАЗИНАХ

НА ТЕРРИТОРИИ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1. Положение о социальных магазинах, расположенных на территории Сусуманского района разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок их организации и работы.

2. Статус социального магазина присваивается объекту розничной торговли постановлением администрации Сусуманского района.

3. Основными требованиями для получения статуса социального магазина для предприятий розничной торговли любой организационно-правовой формы являются реализация населению товаров первой необходимости с минимальной торговой надбавкой или реализация товаров первой необходимости по розничным ценам, уровень которых ниже среднего уровня цен, сложившегося в магазинах розничной торговли, действующих на территории Сусуманского района.
2. Требования к работе социального магазина

2.1. Торговая надбавка в социальных магазинах не должна превышать 10% на утвержденный социальный ассортимент и 5% - на хлеб.

2.2. В социальных магазинах в продаже должны находиться все социально значимые товары, входящие в ассортиментный перечень продовольственных товаров социальной направленности (далее – ассортиментный перечень).
2.3. Ассортиментный перечень может быть самостоятельно расширен организацией (индивидуальным предпринимателем), претендующей на присвоение статуса социального магазина.

3. Присвоение статуса социального магазина

3.1. Решение о присвоении объекту розничной торговли статуса социального магазина принимается комиссией по присвоению статуса социального магазина (далее – комиссия).

3.2. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на присвоение статуса социального магазина объекту розничной торговли, предоставляют в комитет по экономике администрации Сусуманского  района следующие документы:

1) заявление организации (индивидуального предпринимателя), в котором указываются:

а) наименование юридического лица, юридический адрес, телефон;

б) фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, контактный телефон - для индивидуального предпринимателя;

в) адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется осуществление деятельности социального магазина;

2) копии с предъявлением оригиналов:

а) учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица - для юридического лица;

б) свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;

в) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

г) правоустанавливающих документов на помещения объекта розничной торговли, в котором планируется организация работы социального магазина.
3.3. Документы принимаются по описи с отметкой о дате приема и выносятся на рассмотрение комиссии в срок не более 15 календарных дней.

3.4. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на присвоение статуса социального магазина объекту розничной торговли, могут присутствовать на заседании комиссии. Секретарь комиссии в письменном виде извещает претендентов за два дня до заседания комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии.

3.5. На основании протокола заседания комиссии принимается постановление администрации Сусуманского района о выдаче (отказе в выдаче) организации (индивидуальному предпринимателю) Свидетельства о присвоении объекту розничной торговли статуса социального магазина по  форме 1 (далее - Свидетельство).

3.6. В случае отказа в присвоении статуса социального магазина претенденту в течение трех рабочих дней с момента принятия комиссией по присвоению статуса социального магазина соответствующего решения администрацией Сусуманского района направляется письменное уведомление с обоснованием причины.
3.7. Срок действия Свидетельства устанавливается на 1 год.

3.8. Продление срока действия Свидетельства производится на основании заявления организации (индивидуального предпринимателя), которое предоставляется в комиссию.

3.9.При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия Свидетельства соответствующее заявление направляется в комиссию.

4. Взаимодействие администрации Сусуманского района

с социальными магазинами

Администрация Сусуманского района обязуется:

- оказывать социальным магазинам рекламно-информационную поддержку;

- по мере необходимости размещать в районной газете «Горняк Севера» различные информационные материалы о социальных магазинах, действующих на территории Сусуманского района;

- привлекать социальные магазины к торговому обслуживанию при проведении различных мероприятий, организуемых администрацией Сусуманского района;

- оказывать всестороннюю консультативно-методическую помощь и иную поддержку для привлечения покупательских потоков и развития социальных магазинов.

5. Деятельность социального магазина

5.1. При получении статуса социального магазина организация (индивидуальный предприниматель) в течение срока действия Свидетельства обеспечивает:

- наличие в социальном магазине в продаже товаров, предусмотренных ассортиментным перечнем;

- наличие на информационном стенде копии Свидетельства и ассортиментного перечня, утвержденного руководителем социального магазина.

5.2. Для осуществления мониторинга и проведения сравнительного анализа цен с другими объектами розничной торговли на территории Сусуманского района социальные магазины письменно (или факсом) направляют в комитет по экономике администрации Сусуманского района сведения о ценах на товары, предусмотренные ассортиментным перечнем, по состоянию на 10-е число каждого месяца.

5.3.Результаты мониторинга доводятся до главы Сусуманского района.

5.5. При выявлении нарушений требований настоящего Положения принимается решение о лишении объекта розничной торговли статуса социального магазина.

Приложение № 2

утверждено постановлением

администрации  Сусуманского района

от 20.03.2014 года № 86

АССОРТИМЕНТНЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ

продовольственных товаров социальной направленности

1. Хлеб пшеничный.

2. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный.

3. Мука пшеничная.

4. Сахар-песок.

5. Соль поваренная пищевая.

6. Сметана, жирностью не более 20%.

7. Молоко цельное пастеризованное, жирностью не более 2,5%.

8. Кефир, жирностью не более 2,5%.

9. Масло растительное.

10. Рыба мороженая непотрошеная.

11. Яйцо куриное.

Приложение № 3

утверждено постановлением

администрации  Сусуманского района

от 20.03.2014 года № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА

1. Комиссия по присвоению статуса социального магазина объектам розничной торговли (далее - комиссия) создается при администрации Сусуманского района, персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Сусуманского района.

2. Основные функции и задачи комиссии:

- рассмотрение документов, представленных претендентами на получение статуса социального магазина, согласно утвержденному Положению о работе социального магазина;

-принятие решения о выдаче (отказе в выдаче) организации (индивидуальному предпринимателю) Свидетельства.
В случае отказа в выдаче Свидетельства о присвоении статуса социального магазина организации (индивидуальному предпринимателю) - претенденту направляется мотивированный отказ в срок не позднее 3-х рабочих дней с момента принятия решения;

-рассмотрение заявления организации (индивидуального предпринимателя) о продлении срока действия Свидетельства или о досрочном прекращении его действия;

-рассмотрение результатов обследования работы социальных магазинов, представляемых комитетом по экономике администрации Сусуманского района, и принятие решения о лишении объекта розничной торговли статуса социального магазина  и аннулированием выданного Свидетельства.
3. Руководство комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений от претендентов на получение статуса социального магазина.

5. Комиссия принимает решение путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю комиссии.

6. Заседание комиссии оформляется протоколом, принятое решение подписывается председателем и секретарем комиссии.
Приложение № 4

утверждено постановлением

администрации  Сусуманского района

от 20.03. 2014 года №  86

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Лебедева Наталья Раисовна
	-первый заместитель главы администрации Сусуманского района, председатель комиссии

	2.
	Партолина Людмила Федоровна
	-заместитель главы администрации Сусуманского района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	3.
	Мановицкая Екатерина Николаевна
	-заместитель руководителя комитета по экономике администрации Сусуманского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	1.
	Степаненкова Марина Александровна
	-руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом МО «Сусуманский район»

	2.
	Шиляева Татьяна Николаевна
	-ведущий специалист комитета по экономике администрации Сусуманского района

	3.
	Ялтонская Наталья Юрьевна
	-директор ГКУ «Сусуманский социальный центр» (по согласованию)

Форма 1
СВИДЕТЕЛЬСТВО
о присвоении объекту розничной торговли
статуса социального магазина

Выдано ______________________________________________________________________

                                  (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

ИНН налогоплательщика _______________________________________________________

Наименование объекта розничной торговли ________________________________________

Адрес ________________________________________________________________________

На основании решения _________________________________________________________

                         (номер, дата протокола решения комиссии по присвоению статуса социального магазина)

                   ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО МАГАЗИНА

Действительно до "____" ______________ 20___ года

Глава  Сусуманского района          ________________        _А.М. Куршев_______

М.П.
"____" ______________ 20___ года